Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120800492

492

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA TSE Nº 1.150 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022

Abre crédito suplementar em favor do Tribunal Superior Eleitoral e de Tribunais Regionais Eleitorais no valor que especifica.
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 42, § 1º, inciso I, alínea "a", da

Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, no art. 1º, inciso XXI, da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, e no Procedimento Administrativo SEI nº
2022.00.000017072-6, resolve:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar em favor do Tribunal Superior Eleitoral e de Tribunais Regionais Eleitorais no valor de R$ 52.878.466,00 (cinquenta
e dois milhões, oitocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais), para atender à programação indicada no Anexo I desta portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão da anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 52.878.466,00
(cinquenta e dois milhões, oitocentos e setenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e seis reais), conforme indicado no Anexo II desta portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

ANEXOS

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 47.770.742

At i v i d a d e s
0033 4269 Pleitos Eleitorais 02 061 47.770.742
0033 4269 0001 Pleitos Eleitorais - Nacional 02 061 47.770.742

F 4-INV 2 90 0 100 47.770.742
TOTAL - FISCAL 47.770.742
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 47.770.742

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 249.791

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 249.791

0033 20GP 0027 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado de Alagoas

02 122 249.791

F 4-INV 2 90 0 100 249.791
TOTAL - FISCAL 249.791
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 249.791

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14104 - Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 274.140

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 274.140

0033 20GP 0013 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado do Amazonas

02 122 274.140

F 4-INV 2 90 0 100 274.140
TOTAL - FISCAL 274.140
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 274.140

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 417.800

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 417.800

0033 20GP 0023 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado do Ceará

02 122 417.800

F 4-INV 2 90 0 100 417.800
TOTAL - FISCAL 417.800
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 417.800

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 167.717

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 167.717

0033 20GP 0053 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Distrito Federal

02 122 167.717

F 4-INV 2 90 0 127 167.717
TOTAL - FISCAL 167.717
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 167.717

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 641.192

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 641.192

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120800493

493

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

0033 20GP 0054 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado de Mato Grosso do Sul

02 122 641.192

F 4-INV 2 90 0 127 641.192
TOTAL - FISCAL 641.192
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 641.192

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 20.966

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 20.966

0033 20GP 0011 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado de Rondônia

02 122 20.966

F 3-ODC 2 90 0 127 20.966
TOTAL - FISCAL 20.966
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 20.966

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 3.042.707

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 3.042.707

0033 20GP 0035 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado de São Paulo

02 122 3.042.707

F 4-INV 2 90 0 100 3.042.707
TOTAL - FISCAL 3.042.707
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.042.707

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 293.411

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 293.411

0033 20GP 0014 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado de Roraima

02 122 293.411

F 3-ODC 2 90 0 100 293.411
TOTAL - FISCAL 293.411
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 293.411

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14101 - Tribunal Superior Eleitoral
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 47.770.742

At i v i d a d e s
0033 4269 Pleitos Eleitorais 02 061 47.770.742
0033 4269 0001 Pleitos Eleitorais - Nacional 02 061 47.770.742

F 3-ODC 2 90 0 100 47.770.742
TOTAL - FISCAL 47.770.742
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 47.770.742

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14103 - Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 249.791

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 249.791

0033 20GP 0027 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado de Alagoas

02 122 249.791

F 3-ODC 2 90 0 100 249.791
TOTAL - FISCAL 249.791
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 249.791

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14104 - Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 274.140

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 274.140

0033 20GP 0013 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado do Amazonas

02 122 274.140

F 3-ODC 2 90 0 100 274.140
TOTAL - FISCAL 274.140
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 274.140

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022120800494

494

Nº 230, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14106 - Tribunal Regional Eleitoral do Ceará
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 417.800

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 417.800

0033 20GP 0023 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado do Ceará

02 122 417.800

F 3-ODC 2 90 0 100 417.800
TOTAL - FISCAL 417.800
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 417.800

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14107 - Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 167.717

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 167.717

0033 20GP 0053 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Distrito Federal

02 122 167.717

F 3-ODC 2 90 0 127 167.717
TOTAL - FISCAL 167.717
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 167.717

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14112 - Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 641.192

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 641.192

0033 20GP 0054 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado de Mato Grosso do Sul

02 122 641.192

F 3-ODC 2 90 0 127 641.192
TOTAL - FISCAL 641.192
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 641.192

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14122 - Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 20.966

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 20.966

0033 20GP 0011 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado de Rondônia

02 122 20.966

F 4-INV 2 90 0 127 20.966
TOTAL - FISCAL 20.966
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 20.966

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14124 - Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 3.042.707

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 3.042.707

0033 20GP 0035 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado de São Paulo

02 122 3.042.707

F 3-ODC 2 90 0 100 3.042.707
TOTAL - FISCAL 3.042.707
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.042.707

ÓRGÃO: 14000 - Justiça Eleitoral
UNIDADE: 14127 - Tribunal Regional Eleitoral de Roraima
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O FUNCIONAL E S F G N D R P M O D I U F T E V A LO R
0033 Programa de Gestão e Manutenção do Poder Judiciário 293.411

At i v i d a d e s
0033 20GP Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça

Eleitoral
02 122 293.411

0033 20GP 0014 Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral - No Estado de Roraima

02 122 293.411

F 4-INV 2 90 0 100 293.411
TOTAL - FISCAL 293.411
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 293.411

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO
PORTARIA TRT/DG/GP Nº 1.557, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO PAULO ROBERTO RAMOS BARRIONUEVO,
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições contidas no Regimento Interno, e

CONSIDERANDO as disposições da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes
para o exercício 2022 (Lei n. 14.194, de 20 de agosto de 2021) e 2023 (Lei n. 14.436,
de 9 de agosto de 2022), notadamente o previsto, respectivamente, nos artigos 109,
II, e 116, II, segundo os quais fica autorizado o provimento em cargos efetivos (...) que
estavam ocupados [em março/2021 e março/2022] (...) e cujas vacâncias não tenham
resultado em pagamento de proventos de aposentadoria ou pensão por morte;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 2698, de 25 de outubro de 2022,
por meio da qual o Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região transferiu uma das
autorizações de provimento de cargo de Analista Judiciário, conforme consta do Anexo
I do OFÍCIO CIRCULAR CSJT.CP.SG.SGPES nº 73/2022, tendo em vista a redistribuição de
cargo vago da carreira de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade

Engenharia Elétrica, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região, redistribuído em reciprocidade com cargo provido deste Regional (PROAD n.
6778/2022);

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de que referido provimento vinculado ao
OFÍCIO CIRCULAR CSJT.CP.SG.SGPES nº 73/2022, respeitando as autorizações específicas
contidas no anexo V da Lei Orçamentária Anual de 2022 (Lei n. 14.303, de 21 de
janeiro de 2022, ocorra até 31.12.2022, sob pena de impossibilidade legal de seu
provimento em 2023;

CONSIDERANDO a disponibilidade de 2 (dois) cargos de Analista Judiciário,
Área Judiciária, sem especialidade; 1 (um) cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, 5 (cinco) cargos de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, sem especialidade; 1 (um) cargo de Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, especialidade Tecnologia da Informação e Comunicação, todos passíveis
de imediato provimento, haja vista a vacância decorrer de exoneração ou posse em
cargo inacumulável;

CONSIDERANDO o contido nos autos dos PROADs 3908/2022; 3495/2022;
3950/2022; 3953/2022; 4034/2022; 4966/2022; 9642/2022 e 10148/2022, que tratam
dos atos relacionados à realização do Concurso Público para Provimento de Cargos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html